
栃四小からこんにちは 令和4年度学校だより

６月号 (令和4年６月１5日)

向上無限
「いきいき子ども はつらつ先生 栃木市立栃木第四小学校

あったか家族 夢に向かう楽しい学校」 校長 佐藤 雪江

梅雨に入り、雨がしとしと降り続く肌寒い日があったり、太陽がギラギラと

照りつける真夏のような日があったりと、不安定な天候が続いています。

先日は、運動会に温かな御声援と御協力をいただきまして、大変ありがとう

ございました。一つの行事をやり遂げ、児童は達成感や満足感をあじわうこと

ができたようです。この経験を、今後の学校生活に生かしていってほしいと思

います。

いよいよ、1学期も後半となります。感染症や熱中症に十分気を付けながら、学習活動を進め

て参ります。引き続き、御協力をよろしくお願いいたします。

通学路安全点検 ５／１３
スクールガードリーダーのJ様と学校運営協議会委員の皆様、校長教

頭で、今年も通学路の安全点検を行いました。昨年度の結果から、市に

要望し、改善された箇所がいくつもあります。実際に歩くことで確認で

きることも多く、多くの目で行うことが大切であることを感じました。

保護者の皆様からいただきました御意見と共に、市への要望や、交通安

全指導に生かして参ります。

春季運動会 ５／２８
スローガン 「かけぬけろ ながしたあせが 金メダル」
今年度も、感染症対策を考え、ブロックごとに運動会を行いました。

個人走と表現、団体の３種目ではありましたが、一生懸命に走り、

友達と協力して全力で競技に取り組む児童の顔は、笑顔にあふれ輝い

ていました。6年生は、係活動でも大活躍でした。

テントの片付け時の、大勢の保護者ボランティアの皆様の御協力に

も、心より感謝申し上げます。温かな御声援と御協力、大変ありがと

うございました



南中ブロック小中一貫教育
南中ブロック（南中、南小、第四小）では、小中一貫教育を推進しています。9年間で目指す

子ども像と今年度の重点目標は、以下のようになっています。

自分でできることは自分でやり、よく考えて行動し、節度ある生活を

目指す する子

子ども像 （知）自ら考え学習する児童生徒

（徳）心豊かで正しいことをやり遂げる児童生徒

（体）健康でたくましい児童生徒

重点目標 自ら考え、共に学び、自信をもって表現できる子の育成

目指す子ども像の実現に向け、合同での研修会や情報交換会等を行いながら、協力して指導に

あたって参ります。

落ち葉掃除 花の苗を植えました ６/８
校庭の樫の木に新しい葉が出て、古い葉が落ち 今年度も、飼育栽培員会の児童が、地域の

てきています。校庭の外の道路側に落ちた葉を掃 皆様に教えていただきながら花壇に花の苗を

除していると、６年生が進んで手伝ってくれまし 植えました。学校運営協議会委員の皆様や民

た。みんなのために快く働く姿に、とてもうれし 生委員の皆様８名が御協力くださいました。

くなりました。 昨年は、寒くなるまで

普段は、地域の方が きれいな花を咲かせて

掃除を手伝ってくださ くれました。今年もき

っています。いつもあ れいな花が咲き続けら

りがとうございます。 れるよう頑張ります。

ご協力ありがとうござ

いました。

プール清掃 ６/３ エキスパートティーチャー授業 ６/7
水泳指導を前に、５・6年生がプール清掃を行 今年度、栃木市内の全小学校で、５年生を

いました。1年間の汚れがたまり、やりがいのあ 対象に、体力向上エキスパートティチャーに

るプール清掃でしたが、児童の頑張りで、大変き よる体育の授業が行われます。

れいになりました。 本校でも、とちぎスポーツ医科学センター

今年も安全に十分注 の方を講師に迎え、7日に１回目の授業を行

意しながら、水泳指導 いました。本校は「走」「跳」に焦点を当て

を行って参ります。 て教えていただきました。とても楽しい授業

で、児童は運動の

ポイントを十分理

解したようです。

２回目は、１１月

御家庭でも、毎朝の ごろに行う予定で

健康観察への御協力を す。

よろしくお願いいたし

ます。

栃木第四小学校のHPを御覧いただけます。

https://tm2.tcn.ed.jp/t-daiyonsho/
学校での子どもたちの様子などを随時更新していきますのでぜひ、御覧ください。


